П Р О Т О К О Л

заседания Инвестиционного комитета Амурской области

(в режиме видео-конференц-связи)

г. Благовещенск

от 4 июля 2023 г. № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель председателя Правительства Амурской области

ПУЗАНОВ П.И.

Присутствовали:

члены Комиссии                              список прилагается

приглашенные от

муниципальных образований,

организаций                                      список прилагается

О внесении изменений в основные параметры приоритетного

инвестиционного проекта «Таможенно-логистический терминал в

районе международного автомобильного пункта пропуска Каникурган»,

ООО «Октет Инвест»

(Коновалов В.А., Зеленин А.А., Салтыков Д.В.,  Кукшенёва О.В.,

Пузанов П.И.)

Отметили, что в соответствии с заявлением от 20.04.2023 ООО «Октет

Инвест» претендует на внесение изменений в основные параметры

инвестиционного проекта «Таможенно-логистический терминал в районе

международного автомобильного пункта пропуска Каникурган», включенного

в перечень приоритетных инвестиционных проектов Амурской области,

утвержденный распоряжением Правительства Амурской области от 08.08.2011

№ 90-р.

Срок реализации проекта  продлен с 2019-2024 годы до 2019-2026 годы,

объем инвестиций   снижен с 6797 млн. руб. до 5099 млн. руб. Внесение

изменений в стоимость проекта связано с исключением из проекта ряда

объектов придорожного сервиса и строительства третьей очереди, проект

предусматривает строительство 1 и 2 очереди. Корректировка сроков

реализации обусловлена нехваткой рабочей силы  у генподрядной организации,

задержек поставок оборудования в связи с введением экономических санкций.

2

Наименование проекта изменено на «Таможенно-логистический

терминал Каникурган в районе многостороннего автомобильного пункта

пропуска «Кани-Курган» в связи с приведением в соответствие с

наименованием  пункта пропуска.

Проект в стадии реализации. Первая очередь планируется к вводу в

августе 2023 года. Строительство второй очереди планируется с мая 2023 по

декабрь 2026 года.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить изменение основных параметров инвестиционного проекта

«Таможенно-логистический терминал в районе международного

автомобильного пункта пропуска Каникурган»,  ООО «Октет Инвест».

2. Министерству экономического развития и внешних связей Амурской

области (Кукшенёва О.В.) в срок до 06.07.2023 подготовить проект

распоряжения Правительства Амурской области о внесении изменений в

распоряжение Правительства области от 08.08.2011 № 90-р, предусмотрев

изменение основных параметров инвестиционного проекта «Таможенно-

логистический терминал в районе международного автомобильного пункта

пропуска Каникурган»,  ООО «Октет Инвест».

3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Амурской  области

(Зеленин А.А.) подготовить дополнительное соглашение к соглашению о

взаимодействии в рамках реализации приоритетного инвестиционного проекта

Амурской области  «Таможенно-логистический терминал в районе

международного автомобильного пункта пропуска Каникурган»,  ООО «Октет

Инвест», согласовать с инвестором и заинтересованными органами

исполнительной власти. Копию подписанного Губернатором области и

инвестором дополнительного соглашения  направить в Минэкономразвития

области.

Срок – 07.07.2023.

4. Министерству юстиции Амурской области (Акименко Е.В.) в срочном

порядке рассмотреть проект распоряжения Правительства Амурской области и

дополнительное  соглашение  к соглашению о взаимодействии в рамках

реализации приоритетного инвестиционного проекта Амурской области,

указанные в пунктах 2,  3 настоящего раздела.

5. Рекомендовать ООО «Октет Инвест» представить  в министерство

экономического развития и внешних связей Амурской области заявление на

проверку соответствия критериям масштабного проекта.

Срок – 07.07.2023.

Заместитель председателя Правительства

Амурской области, заместитель

председателя Инвестиционного комитета

Амурской области

П.И. Пузанов